تقييم أداء الأستاذ داخل القسم
يتم بعدة طرق منها : 
        (1)
	تقديم الدرس
	نعم
	لا
	بعض
	ملاحظات

	1.  إحترام التوزيع الشهري. 
	
	
	
	

	2.هل الدرس واضح في ذهن المعلم؟
   هل يملك عنه تصورا دقيقا ؟.
(مؤشرات الكفاءات، مراحل إنجازه، المنهجية ، التدرج و ذلك نتيجة الإعداد، التحضير و التخطيط).
	
	
	
	

	3. الالتزام بالوقت المحدد و حسن توزيعه على مراحل الدرس.
	
	
	
	

	4. تحقيق أهداف الدرس. 
	
	
	
	

	5. المعارف المقدمة سليمة و صحيحة لا تتضمن أخطاء . المصطلحات دقيقة و علمية .
	
	
	
	

	6. ربط الدرس بخبرات و معارف سابقة .
	
	
	
	

	7. إعتماد صيغة و طريقة الوضعية المشكلة في التدريس ، و حرص المعلم على بناء التعلمات و التدرج في ذلك .
	
	
	
	

	8.  دمج المكتسبات ، تقويم التعلمات للتأكد من الفهم .
	
	
	
	

	9. لغته هل هي : وظيفية يفهمها التلاميذ أم أنها….....؟.
	
	
	
	


	الوسائل
	نعم
	لا
	بعض
	ملاحظات

	1.مدى الاعتماد على الوسائل في التدريس (هل يبتكر غير التي يحث عليها المنهاج؟) هل تحقق الأهداف التربوية اللازمة.
	
	
	
	

	2.الوسائل كافية، ملائمة ، مناسبة لمستوى التلاميذ.
	
	
	
	

	3.مدى استعانته بالسبورة ، هل المعلومات منظمة ؟هل يملك مهارات في الكتابة ؟،ويوظفها بشكل صحيح ،  هل يستخدم الألوان ...؟
	
	
	
	

	4.الكتاب المدرسي هل يستخدم بشكل صحيح و في الوقت المناسب .
	
	
	
	


	التنشيط التربوي
	نعم
	لا
	بعض
	ملاحظات

	هل  يدرك دوره الحقيقي أم أنه ملقّن يعتمد السرد ؟.
	
	
	
	

	هل يستفز المتعلمين و يستثيرهم و يدفعهم للتعلم ، ويضعهم في وضعيات تستدعي تجنيد الموارد الداخلية و الخارجية ؟.
	
	
	
	

	هل يشجعهم و يدخل في نفوسهم روح الثقة بالنفس ، و يقدم لهم عبارات الشكر و التقدير و المجاملة ؟.
	
	
	
	

	هل يستقطب انتباه التلاميذ ، يشوقهم  و يجلب انتباههم ؟.
	
	
	
	

	ما مدى قدرته على السيطرة على الصف ؟.
	
	
	
	

	هل يتفاعل التلاميذ مع معلمهم ؟.
	
	
	
	

	المشاركة هل هي فعالة ، مكبوحة ، ذات اتجاه واحد ، فوضوية.
	
	
	
	

	حركته في القسم (توازنه ، انفعاله ) هل يؤثر بحركاته على السير العادي للدرس ؟.
	
	
	
	

	لغة المعلم وظيفية ، فصيحة ......
	
	
	
	


	الوثائق التربوية 
	نعم
	لا
	بعض
	الملاحظات

	1.كراس التكوين:  موجود ، تسجل عليه الأيام الدراسية الندوات التربوية، لقاءات الفريق التربوي...
	
	
	
	

	2.المذكرات : وظيفية  باعتماد المقاربة بالكفاءات الجديدة.

- الدفتر اليومي .

- دفتر التقويمات ( كراس التنقيط ). 
	
	
	
	

	3.المعلقات : التوزيع السنوي، هل هو محترم؟.
	
	
	
	

	 4.اعتناء التلاميذ بكراريسهم .
	
	
	
	

	5. الواجبات و الفروض مصححة تصحيحا حقيقيا وفق سلم تنقيط .
	
	
	
	

	6.دفتر النصوص:
  - هل هو مبوّب حسب خصوصية المادة ؟.
 -هل الدروس المنجزة مسجلة فيه بالترتيب ؟.
 - هل تسجيل الأستاذ للدروس فيه فوري ( في وقته )؟.
	
	
	
	


(2)
	1
	تصلب وإضطراب في السلوك
	1
	2
	3
	4
	5
	يعمل براحة
	1

	2
	خمول وتراخ
	1
	2
	3
	4
	5
	نشاط
	2

	3
	برودة وفتور
	1
	2
	3
	4
	5
	حماس
	3

	4
	سهل الغضب وعصبي
	1
	2
	3
	4
	5
	مشاعر مستقرة, هدوء
	4

	5
	إنقباضي
	1
	2
	3
	4
	5
	إجتماعي
	5

	6
	يتجنب ردرد أفعال التلاميذ
	1
	2
	3
	4
	5
	يثير ردود أفعال التلاميذ
	6

	7
	يعرض دون إنقطاع
	1
	2
	3
	4
	5
	يستغل ردود أفعال التلاميذ لإبراز المعرفة
	7

	8
	لامبالاة فيما يخص تعلم التلاميذ ومتابعتهم للدرس
	1
	2
	3
	4
	5
	يقيم بإستمرار ليتأكد من متابعة التلاميذ وحدوث التعلم
	8

	9
	لايعيد صياغة المعلومات إذا لم تفهم
	1
	2
	3
	4
	5
	يعيد صياغة المعلومات إذا لم تفهم
	9

	10
	يثير نشاط التلاميذ مجبرا
	1
	2
	3
	4
	5
	يثير نشاط التلاميذ بترغيبهم
	10

	11
	لايراقب نشاط التلاميذ
	1
	2
	3
	4
	5
	يتكفل بضبط وتنظيم نشاط التلاميذ
	11

	12
	يرتبك بسهولة أمام ردود أفعال التلاميذ
	1
	2
	3
	4
	5
	يتأقلم مع ردود الأفعال غير المرتقبة للتلاميذ
	12

	13
	سير غير منطقي للدرس
	1
	2
	3
	4
	5
	سير منطقي للدرس
	13

	14
	غير ملائم لمستوى التلاميذ
	1
	2
	3
	4
	5
	ملائم لمستوى التلاميذ
	14

	15
	مهمل
	1
	2
	3
	4
	5
	منظم ، منهجي
	15

	16
	يرتكب أخطاء
	1
	2
	3
	4
	5
	لايرتكب أخطاء
	16

	17
	يضيع الوقت
	1
	2
	3
	4
	5
	تزامن جيد للدرس
	17

	18
	تعبير غير دقيق
	1
	2
	3
	4
	5
	تعبير دقيق
	18

	19
	إختيار سيء للتجارب أو لأمثلة معنوية
	1
	2
	3
	4
	5
	إختيار جيد للتجارب أو لأمثلة معنوية
	19

	20
	إستغلال سيء للتجارب أو الملاحظات
	1
	2
	3
	4
	5
	إستغلال جيد للتجارب أو الملاحظات
	20

	21
	إستغلال سيء للسبورة و الوسائل السمعية البصرية .
	1
	2
	3
	4
	5
	إستغلال جيد للسبورة و الوسائل السمعية البصرية.
	21


